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Anotace (abstrakt)
Práce představuje první československé obecní volby z června roku 1919, které se však

konaly pouze v českých zemích, jejich výsledky a obecní zřízení z téže doby. Oboje je

popisováno v návaznosti na předchozí historický a správní vývoj, proto je v první části práce

rozebrán vývoj obecního zřízení a volebního práva v habsburském mocnářství. Na úvodní

historický exkurz práce naváže rokem 1919. Nová československá vláda měla dvě možnosti, a

sice buď převzít rakouskou správu, nebo vybudovat svou. Zvolena byla první možnost.

Obecní zřízení tak bylo novelizováno a byl vydán nový volební řád, přičemž práce nastíní

příslušná politická jednání. Po popisu obecního zřízení a volebního řádu se práce soustředí na

volby samotné a jejich systém, u něhož je popsán posun jeho principů k demokratičtějším,

který byl nastoupen větším vlivem socialistů v praktické politice a vznikem nového státu -

Československa - s jeho novým ideologickým ukotvením. Poté jsou představeny faktické

výsledky voleb podle možností na lokální úrovni a poté na té celostátní, které měly svůj

dopad na celostátní politiku. Po osmi letech od posledních předválečných voleb (1911 do

Říšského sněmu) ukázaly nové rozložení politických sil, což vyústilo v odpovídající

přeskupení vlády. Práce se dotýká i širšího smyslu voleb v novém ještě nezkonsolidovaném

státě a jejich významu pro něj.

Abstract
The bachelor thesis presents establishment of municipalities and municipal elections

including their results from 1919 in Czechoslovakia which were held only in Bohemia,

Moravia and Silesia. Both elections and establishment of municipalities are described in

relation to the previous historical and administrative development, therefore the first part of

the thesis analyzes the establishment of municipalities and development of the municipal

suffrage in the Habsburg monarchy. The introductory historical excursion is be followed by

the year 1919. The new Czechoslovak government had two options, either to take over

Austrian administration, or build up their own. The first option mentioned was chosen. Thus

the establishment of municipalities was amended and the new elections act was enacted. The

background of political bargaining concerning those two acts is described. After both legal

acts are presented the work focuses on elections themselves and electoral system, which had

undergone a shift of principles to those more democratic. It was caused by greater influence

of socialist politicians on national politics and generally by the establishment of the new state

- Czechoslovakia - along with its ideological framework. The actual elections results are

presented as possible at local level and then at state level, which had its impact on national

politics. After eight years since the last pre-war elections to Reichstag (Imperial Diet) the

actual electoral support for political parties was revealed and it resulted into corresponding

realignment of government. Thesis touches upon broader meaning of the elections for the new

not consolidated state.
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Úvod

Prvními demokratickými volbami na půdě nového nástupnického československého

státu se staly obecní volby proběhnuvší v polovině června roku 1919. Jejich význam a

důsledek je v literatuře často spojován se změnou složení tehdejší vlády. Nejčastěji se

jednoduše hovoří o výměně předsedy vlády - Karla Kramáře vystřídal Vlastimil Tusar. Proč

však proběhly obecní volby jako první? Proč se je vedoucí politická garnitura rozhodla

uspořádat tak brzy ještě v „bouřlivých časech“ formování a upevňování nového státu? Jak byl

nastaven volební mechanismus? Jak volební výsledky zahýbaly politickou scénou?

Předmětem této práce by mimo jiné mělo být zodpovězení položených otázek.

Problematiku momentu obecních voleb a obecního zřízení jsem se rozhodl zasadit do

dvou propojených kontextů. Zaprvé se budeme zabývat předcházejícím správním vývojem

obecních zřízení a volebních řádů, což by mělo usnadnit chápání a vnímání fenoménu obecní

samosprávy té doby. Jest známo, že samospráva, a v tomto smyslu ne jen obecní, znamenala

pro českou společnost ve státě rakouském jistou možnost politické seberealizace. Mohla býti

prostorem, kde se česká politika formovala a kde se proti centralistickému státu vymezovala.

Jako taková byla nutně hodnocena v podmíněné historické perspektivě. Ta se však po pádu

Rakouska-Uherska změnila, když se české samosprávné celky a priori nemusely stavět proti

státu. Dala se očekávat reorganizace obecní samosprávy nejen po stránce institucionální, ale i

po stránce vnímání jejího „smyslu“, chceme-li z druhé strany „účelu“.

Druhým zmíněným kontextem, do něhož bude tato práce obecní volby z roku 1919

zařazovat, bude historicko-politický. Nastalá politická a správní situace roku 1919

pochopitelně nebyla „shůry dána“, ale nějak se vyvinula z předchozího historického vývoje.

Kontury této situace nastíní první kontext. Druhý se bude zabývat konkrétním řešením situace

politiky. Dotkne se vyjednávání politiků a představí jejich konečné legislativní řešení, které

zanalyzuje.

Konečně v neposlední řadě si práce klade za cíl podívat se na výsledky a důsledky

obecních voleb. Ukáže nový poměr politických sil v rovině statistické i praktické, a co z něho

vzešlo ve „vysoké politice“. Je škoda, že v literatuře není k dohledání zevrubnější popis

nových složení obecních sborů z hlediska příslušnictví stranického a třídního. Můžeme u nich

poté pouze odhadovat, že mandáty přibližně odpovídaly volebním výsledkům a že rozšíření

volebního práva přineslo očekávané zvýšení jejich pestrosti.
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Text práce vychází v různých oblastech svého zájmu z různých zdrojů. Pro popis

obecních zřízení a volebního řádu mu slouží především příslušné zákony upravující

problematiku, a poté i ucelené publikace o právních a správních dějinách. Velkým expertem

na správní právo je v České republice právník Karel Schelle, jemuž tato práce vděčí za bohaté

zdrojové zázemí. Obecný dějinný kontext byl z největší části čerpán z monografií historiků

Zdeňka Kárníka a Antonína Klimka. Pro historii 19. století, především z hlediska

mikrohistorie, je značně přínosný sborník Obecní samospráva a lokální elity v českých zemích

1850-1918 zpracovaný Lukášem Fasorou a Pavlem Kladiwou. Řešení práce napomohly i další texty

např. týkající se jednotlivých osobností nebo politických stran, stenoprotokoly Revolučního národního

shromáždění, statistická příručka, sborníky z konferencí a další. Ucelenou zevrubnější literaturu o

obecních volbách roku 1919 nenajdeme, snad s výjimkou periodického článku Listů Jakuba Charváta.

Musel jsem tak pracovat s více texty, které se zabývaly problematikou jen povrchně, nebo se jí

věnovaly jen zčásti.

Na závěr je potřeba vyjádřit se ke změně projektu bakalářské práce. Původní projekt počítal

s tím, že zpracuje a představí celý správní systém Předlitavska a k tomu se stručně pozastaví i u

správního systému Zalitavska, jak fungoval na Slovensku. Autor během řešení práce došel k názoru,

že pro její potřeby a položené teze postačí zpracovat pouze obecní zřízení v českých zemích, i

s ohledem na to, že novelizované obecní zřízení roku 1919 se vztahovalo pouze na ně a že první

obecní volby se konaly mimo Slovensko a Podkarpatskou Rus. Práce tedy své otázky zkoumala úžeji

skrze obecní zřízení a tomu byl přizpůsoben projekt, jehož nová schválená verze je k nalezení

v příloze č. 1.
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1. Správa měst za Habsburské monarchie

Správní aparát jako celek se ve středověku vyznačoval fragmentací a nepřílišnou

systematizací. Slabost státu jednoduše neumožňovala implementovat do svých zemí efektivní

správní mechanismus, jenž by sloužil jeho potřebám, popř. potřebám obyvatelstva. O správní

funkce se tak dělilo více živlů – šlechta, královská města, svobodná města, církve – a to se

týkalo i správy měst. Zmíněná fragmentace se však postupně začala překonávat. Nastupující

centralizační tendence a posléze absolutistické osvícenství Rakouského státu se svou

imanentní potřebou řešit širokou paletu společenských problémů si žádalo vznik jednotnější

správy.1 A právě spojení takovéto potřeby efektivní správy měst a liberální revoluce z roku

1848 ústilo do zavedení moderní samosprávy v Habsburské monarchii.

Veřejná správa ke konci feudálního zřízení (před rokem 1848) byla stále ještě

zajišťována plně bez prvků samosprávy, a sice prostřednictvím vrchností, státních úřadů a

svobodných měst [Schelle 2002: 37]. Pokud jde, v návaznosti na téma práce, o městskou

samosprávu na našem území v období před liberální revolucí roku 1848, lze velmi

rezervovaně hovořit o její feudální podobě projevující se v hospodářsky významnějších

svobodných městech.2 Zásadní událostí pro vývoj městské samosprávy se stala třicetiletá

válka. V pobělohorské době byla česká města postižena jak ekonomicky, tak politicky


[…]


Avšak vláda bude vděčna všem, kteří měli příležitost nahlédnout nyní v činnost státní správy, za veškeré rady,

pokyny, za všecka upozornění a bude její snahou, aby nejen všecky zlořády vymýtila, nýbrž aby také spolu

s Národním shromážděním pracovala na demokratickém a sociálně spravedlivém rozvoji našeho svobodného

života.

Ohledně národních výborů našich menšin vyhrazuje si vláda učiniti všechna nutná opatření, aby jejich

zdárná činnost nepřerušeně mohla se vyvíjeti.

(Následují jména těchto členů vlády: Dr. Kramář, Haberman, Dr. Hruban, Klofáč, Prášek, Dr. Rašín, Staněk, Dr.

Soukup, Dr. Stránský, Stříbrný, Dr. Šrobár, Dr. Vrbenský, Dr. Winter a Dr. Zahradník)
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Příloha č. 3: Počet členů obecního zastupitelstva podle velikosti obce (tabulka)

Obec do počtu obyvatel

(včetně)

200 500 1000 1500 2000 5000 20.000 50.000 100.000 Přes
100.000

Počet zastupitelů 9 12 15 18 24 30 36 42 48 60
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Příloha č. 4: Výsledek obecních voleb 1919 (tabulka)

České strany Počet hlasů1 Procentuální
výsledek2

1. Československá sociálně demokratická strana dělnická 854.043
933.769

32,5%
30,1%

2. Československá strana socialistická 454.011
483.396

17,3%
15,6%

3. Republikánská stana československého venkova 402.101
634.439

15,3%
20,5%

4. Československá národní demokracie 252.203
256.336

9,6%
8,3%

5. Československá strana lidová 257.795
300.784

9.8%
9,7%

6. Socialistická strana československého lidu pracujícího 9.269
9.269

0,4%
0,3%

7. Československá strana pokroková 7.447
8.396

0,3%
0,3%

8. Spojené strany socialistické 50.992
52.262

1,9%
1,7%

9. Strany socialistické spojené se stranami občanskými 9.094
9.218

0,4%
0,3%

10. Spojené strany občanské 19.810
20.374

0,8%
0,6%

11. Skup. malorolníků, domkářů, zeměděl. dělníků a pod. 113.839
150.521

4,3%
4,8%

12. Strana živnostenská, skupiny živn. obchod. a pod. 60.977
63.805

2,3%
2,1%

13. Skupiny českých menšin 44.109
47.724

1,7%
1,5%

14. Ostatní skupiny 89.402
131.437

3,4%
4,2%

Úhrn hlasů českých 2,625.092
3,101.730

100%
100%

Německé strany

1. Sociálně demokratická strana dělnická 528.148
609.903

47,9%
42,1%

2. Skupiny rázu nacionálního 81.429
100.059

7,4%
6,9%

3. Skupiny rázu agrárního 76.593
196.773

6,9%
13,6%

4. Skupiny rázu národně-sociálního 31.568
35.889

2,9%
2,5%

5. Skupiny rázu křesťansko-sociálního 62.958
72.720

5,7%
5,0%

6. Skupiny středního stavu a bez občan. pol. označení 255.095
340.834

23.2%
23,5%
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7. Ostatní skupiny 66.429
93.077

6%
6,4%

Úhrn hlasů německých 1,102.220
1,449.255

100%
100%

Židovské strany
19.706
20.386

100%
100%

Polské strany
47
47

100%
100%

Celkový počet hlasů 3,747.065
4,571.418 -

1 První hodnota udává počet hlasů stranické kandidátce, druhá hodnota k té první započítává i hlasy přidělené
straně v rámci sdružených kandidátek podle mechanismu vytvořeného statistickým úřadem.
2 Procentuální vyjádření poměru přijatých hlasů v rámci národností. Dvě hodnoty sledují procentuálně počty
hlasů podle započtení sdružených kandidátek (viz. vysvětlivka č. 1)

Zdroj: Statistická příručka republiky československé (svazek I.). Praha: Státní úřad statistický, 1921,
106 s.
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Příloha č. 5: Složení Rudo-zelené koalice (tabulka)

Strana Portfej Ministr Nástup do úřadu Odchod z úřadu

Československá sociálně

demokratická strana dělnická

Ministerský

předseda
Vlastimil Tusar 8. července 1919 25. května 1920

Ministr školství a

národní osvěty
Gustav Habrman 8. července 1919 25. května 1920

Ministr veřejných

prací
Antonín Hampl 8. července 1919 25. května 1920

Ministr sociální péče Lev Winter 8. července 1919 25. května 1920

Republikánská strana

československého venkova

Ministr vnitra Antonín Švehla 8. července 1919 25. května 1920

Ministr financí
Cyril Horáček 8. července 1919 9. října 1919

Kuneš Sonntág 9. října 1919 25. května 1920

Ministr pošt a

telegrafů
František Staněk 8. července 1919 25. května 1920

Ministr zemědělství Karel Prášek 8. července 1919 25. května 1920

Ministr výživy lidu

Fedor Houdek 8. července 1919 1. dubna 1920

Kuneš Sonntág

(správce)
1. dubna 1920 25. května 1920

Československá strana

socialistická

Ministr národní

obrany
Václav Klofáč 8. července 1919 25. května 1920

Ministr železnic

Jiří Stříbrný 8. července 1919 17. září 1919

Emil

Franke (správce)
17. září 1919 25. května 1920

Ministr

spravedlnosti
František Veselý 8. července 1919 25. května 1920

Ministr obchodu Ferdinand Heidler 8. července 1919 25. května 1920

Nezávislí ministři

Ministr zahraničních

věcí
Edvard Beneš 8. července 1919 25. května 1920

Ministr unifikací Milan Hodža 8. července 1919 25. května 1920

Ministr zdravotnictví
Vavro Šrobár 8. července 1919 25. května 1920

Min. pro správu Slo.

Zdroj: http://www.vlada.cz [2012-03-05]
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