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AUTOR/KA PRÁCE:
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AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Polinec Jméno: Martin

Pracoviště: KP IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: První strany a kapitoly textu mě naplňovaly přesvědčením, že práce díky
své kvalitě jednoznačně směřuje k hodnocení "výborně". Postupem však jako kdyby autorovi
začal poněkud docházet "dech": počáteční jazyková a stylistická vytříbenost textu se začala
místy vytrácet, odeznívat a ruku v ruce s tím se částečně snižovala původní úroveň
srozumitelnosti a ucelenosti výkladu. Sám sobě zůstal autor dlužen především v samotném
závěru práce. Celkově však práci hodnotím kladně. Jako výrazně pozitivní vnímám autorovu
aktivní práci s četnými dostupnými zdroji, literaturou (viz např. druhý odstavec na str. 18).
Autor aktivně pracuje také s poznámkovým aparátem, přesto bych doporučil, aby se
poznámek pod čarou nezdráhal využít ani pro osvětlení pojmů jako "Stadionova ústava" na
str. 11 či "sistace" na str. 12.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 11.6.2012 Podpis: